
                            GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

                            SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO PÚBLICO

R$ 1,00

1)  DESPESAS QUE ENTRAM PARA O CÔMPUTO

4.889.211.575

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 2.695.075.867

12.122.6002.1968.2511  -  ELABORAÇÃO DE PROJETOS-UNIDADE ADMINISTRATIVA - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 180.000

12.122.6002.1984.0018  -  CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-SE-DISTRITO FEDERAL 449051 100 233.189

12.122.6002.2396.0017  -  CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-EXECUÇÃO DO PROGRAMA POUPA DF-DISTRITO FEDERAL 339030 100 65.395

12.122.6002.2396.5293  -  CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-UNIDADES ADMINISTRATIVAS-SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 855.000

12.122.6002.3678.5882  -  REALIZAÇÃO DE EVENTOS-SE-DISTRITO FEDERAL 339036 100 25.040

339039 100 45.600

339030 100 53.400

12.122.6002.3903.9747  -  REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-SE-DISTRITO FEDERAL 449051 100 369.462

12.122.6002.3903.9806  -  REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-EDIFÍCIO SEDE II- PLANO PILOTO . 449051 100 340.000

12.122.6002.8502.0036  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL- ADMINISTRAÇÃO GERAL - SE-DISTRITO FEDERAL 319011 100 85.689.889

319004 100 9.892.973

319013 100 2.359.614

319113 100 13.585.589

319016 100 280.434

12.122.6002.8502.0037  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ATIVIDADES ALHEIAS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - SE-DISTRITO FEDERAL 319011 100 21.086.673

319004 100 2.407.290

319113 100 3.305.826

319016 100 68.238

319013 100 574.172

12.122.6002.8504.3385  -  CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-AUXÍLIO SAÚDE - SERVIDORES DA CARREIRA ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO-DISTRITO 

FEDERAL
339048 100 22.665.600

12.122.6002.8504.5277  -  CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-AUXÍLIO SAÚDE (LEI 4862/2012) - SE-DISTRITO FEDERAL 339048 100 179.725.930

12.122.6002.8504.6980  -  CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SE-DISTRITO FEDERAL 339046 100 110.520.931

339049 100 15.819.544

339008 100 713.224

12.122.6002.8517.0036  -  MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SE-DISTRITO FEDERAL 339037 100 13.514.556

449052 100 1.033.561

339030 100 308.208

339036 100 40.200

339039 100 9.696.994

339014 100 16.452

12.122.6002.8517.9691  -  MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CONSELHO DE EDUCAÇÃO - SE-DISTRITO FEDERAL 339036 100 371.701

339047 100 7.170

12.122.6221.3678.2787  -  REALIZAÇÃO DE EVENTOS-SE-DISTRITO FEDERAL 339014 100 1.200

339030 100 96.660

                            SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

ADENDO AO DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO MÍNIMA EM EDUCAÇÃO - PLOA 2019
Art. 5º, § 1º da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2019

4.937.981.405

FUNÇÃO 12  (FONTES 100,101, 102,105 e 109)



339036 100 41.160

339039 100 628.800

12.122.6221.9068.0001  -  TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS-SE-DISTRITO FEDERAL 445042 100 5.400.426

335043 100 113.150.000

12.126.6002.1471.2532  -  MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-UNIDADES ADMINISTRATIVAS - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 100 47.572

449052 100 2.776.471

449039 100 20.600

339039 100 2.412

12.126.6002.2557.2576  -  GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-UNIDADES ADMINISTRATIVAS-DISTRITO 

FEDERAL
339039 100 1.233.700

12.126.6221.1471.2484  -  MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SE-DISTRITO FEDERAL 449052 100 4.164.707

449039 100 30.900

339039 100 253.275

12.126.6221.2557.0020  -  GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-UNIDADES DE ENSINO - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 1.839.000

12.361.6002.2396.5294  -  CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-ENSINO FUNDAMENTAL-SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 15.960.000

12.361.6002.8502.6977  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL- ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL 319004 100 68.702.322

319011 100 378.356.010

319011 105 918.286

319113 100 94.345.908

319011 101 452.436.641

319011 109 6.339.589

319013 100 16.386.480

319016 100 1.947.491

12.361.6221.1968.2512  -  ELABORAÇÃO DE PROJETOS-ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 924.000

12.361.6221.2389.0001  -  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 100 8.532.415

339037 100 162.464.788

449052 100 219.396

339039 100 785.457

12.361.6221.2446.0001  -  CARTÃO MATERIAL ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 100 444.111

339048 100 864.830

12.361.6221.2964.0001  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 2.952.035

339030 100 13.545.554

12.361.6221.3023.0038  -  PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESPORTIVAS NAS UNIDADES DE 

ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL
449051 100 1.425.000

12.361.6221.3235.2724  -  RECONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL 449051 100 731.140

12.361.6221.3236.0003  -  REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 449051 100 698.352

12.361.6221.3236.5528  -  REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-CAIC JUSCELINO KUBITSCHEK- NÚCLEO BANDEIRANTE 449051 100 215.571

12.361.6221.3632.0001  -  SAÚDE ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL 449052 100 2.863

339039 100 5.600

12.361.6221.4976.0002  -  TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 22.990.108

12.361.6221.5924.1700  -  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-ESCOLA CLASSE NO JARDIM MANGUEIRAL- SÃO SEBASTIÃO 449051 100 340.000

12.361.6221.5924.9316  -  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 449051 100 1.063.679

12.362.6002.2396.5295  -  CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-ENSINO MÉDIO-SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 3.990.000

12.362.6002.8502.0038  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL- ENSINO MÉDIO -SE-DISTRITO FEDERAL 319013 100 4.776.930

319113 100 27.503.392



319004 100 20.027.863

319011 100 469.743.317

319016 100 567.725

12.362.6221.1968.2513  -  ELABORAÇÃO DE PROJETOS-ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 100.000

12.362.6221.2390.0001  -  MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO-REDE PÚBLICA -SE-DISTRITO FEDERAL 449052 100 125.204

339048 100 24.000

339030 100 21.417.092

12.362.6221.2446.0002  -  CARTÃO MATERIAL ESCOLAR-ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 100 109.092

339048 100 334.207

12.362.6221.2964.0004  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-ALUNOS DO ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 100 4.175.481

339039 100 842.115

12.362.6221.3023.0039  -  PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESPORTIVA NAS UNIDADES DE 

ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL
449051 100 240.000

12.362.6221.3237.0003  -  REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO MÉDIO-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 449051 100 419.372

12.362.6221.3272.9328  -  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO MÉDIO-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 449051 100 850.470

12.362.6221.3632.0002  -  SAÚDE ESCOLAR-ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL 449052 100 9.105

339039 100 10.800

12.362.6221.4976.9534  -  TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 10.267.128

12.362.6221.5023.9525  -  CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ENSINO-CENTROS INTERESCOLARES DE LÍNGUAS/CIL - SE-DISTRITO FEDERAL 449051 100 234.090

12.363.6002.2396.5296  -  CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-EDUCAÇÃO PROFISSIONAL-SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 199.500

12.363.6002.8502.0039  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 319013 100 166.387

319011 100 6.110.628

319004 100 697.599

319016 100 19.774

319113 100 957.983

12.363.6221.1968.2514  -  ELABORAÇÃO DE PROJETOS-ENSINO PROFISSIONALIZANTE - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 100.000

12.363.6221.2391.0001  -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 449052 100 174.505

339039 100 18.857

339037 100 96.825

12.363.6221.3234.2929  -  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE-ESCOLAS TÉCNICAS PROFISSIONALIZANTES - SE-DISTRITO 

FEDERAL
449051 100 2.718.300

12.365.6002.2396.5297  -  CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE-SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 285.000

12.365.6002.2396.5298  -  CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE-ESCOLA-SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 1.710.000

12.365.6002.8502.8842  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE - SE-DISTRITO FEDERAL 319016 100 23.602

319011 100 7.293.330

319113 100 1.143.399

319004 100 832.619

319013 100 198.591

12.365.6002.8502.8843  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-EDUCAÇÃO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA - SE-DISTRITO FEDERAL 319011 100 13.015.409

319016 100 294.388

319004 100 10.385.234

319013 100 2.477.026

319113 100 14.261.590

12.365.6221.1968.2516  -  ELABORAÇÃO DE PROJETOS-UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE-SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 100.000

12.365.6221.1968.2517  -  ELABORAÇÃO DE PROJETOS-UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 100.000



12.365.6221.2388.4379  -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE - REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 100 19.441

339039 100 1.789

339037 100 151.546

449052 100 54.670

12.365.6221.2388.4380  -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA - REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 114.390

449052 100 472.428

339030 100 1.242.621

339037 100 1.623.735

12.365.6221.2446.0004  -  CARTÃO MATERIAL ESCOLAR-PRE-ESCOLA-SE-DISTRITO FEDERAL 339030 100 207.524

339048 100 2.485.243

12.365.6221.2446.0006  -  CARTÃO MATERIAL ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL 339030 100 3.290

339048 100 38.882

12.365.6221.2964.9316  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL  PRÉ ESCOLA - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 100 1.875.737

339039 100 478.793

12.365.6221.2964.9317  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 106.408

339030 100 205.900

12.365.6221.3271.9354  -  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE -SE-DISTRITO FEDERAL 449051 100 14.450.000

12.365.6221.3632.0004  -  SAÚDE ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ-ESCOLA - SE-DISTRITO FEDERAL 449052 100 9.016

339039 100 19.400

12.365.6221.4976.9535  -  TRANSPORTE DE ALUNOS-EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ-ESCOLA - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 5.852.379

12.366.6002.2396.5299  -  CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 199.500

12.366.6002.8502.8844  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL- EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -SE-DISTRITO FEDERAL 319016 100 75.271

319013 100 633.345

319011 100 23.259.814

319113 100 3.646.517

319004 100 2.655.379

12.366.6221.2392.0003  -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-SE-DISTRITO FEDERAL 339037 100 3.031.739

449052 100 297.002

339036 100 36.000

339014 100 3.600

339030 100 1.790.057

339039 100 1.001.049

12.366.6221.2392.4386  -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-DF ALFABETIZADO - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 100 14.400

339039 100 6.300

339048 100 108.672

12.366.6221.2446.0003  -  CARTÃO MATERIAL ESCOLAR-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 100 63.461

339048 100 313.284

12.366.6221.2964.9314  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 521.056

339030 100 3.075.968

12.366.6221.2964.9318  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-DF ALFABETIZADO -SE-DISTRITO FEDERAL 339030 100 1.082.960

12.366.6221.3632.0005  -  SAÚDE ESCOLAR-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 100 11.800

449052 100 4.016

339039 100 9.600



12.366.6221.4976.9533  -  TRANSPORTE DE ALUNOS-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 3.802.523

12.367.6002.2396.5300  -  CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-ENSINO ESPECIAL-SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 456.000

12.367.6002.8502.8845  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-EDUCAÇÃO ESPECIAL-SE-DISTRITO FEDERAL 319004 100 5.018.217

319016 100 142.250

319011 100 43.957.107

319113 100 6.891.299

319013 100 1.196.916

12.367.6221.1968.2519  -  ELABORAÇÃO DE PROJETOS-UNIDADES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 96.000

12.367.6221.2393.0001  -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 339037 100 544.267

339030 100 148.815

339039 100 13.699

449052 100 44.574

12.367.6221.2446.0005  -  CARTÃO MATERIAL ESCOLAR-EDUCAÇÃO ESPECIAL - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL 339030 100 25.187

339048 100 297.447

12.367.6221.2964.9319  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO ESPECIAL - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 49.751

339030 100 622.968

12.367.6221.4976.9537  -  TRANSPORTE DE ALUNOS-UNIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL  - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 2.898.013

12.367.6221.5051.0002  -  REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO ESPECIAL-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 449051 100 83.060

12.367.6221.5112.0003  -  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO ESPECIAL-SE-DISTRITO FEDERAL 449051 100 340.000

12.421.6211.2426.8424  -  FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO AO INTERNO E SUA FAMÍLIA-SE-DISTRITO FEDERAL 339139 100 1.343.320

12.846.0001.9041.0006  -  CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA-SE-DISTRITO FEDERAL 319094 100 19.552.383

319094 101 28.013.796

992.330

12.122.6002.8502.8918  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-FUNDACÃO UNIVERSIDADE ABERTA-DISTRITO FEDERAL 319011 100 917.862

319013 100 55.000

12.122.6002.8504.9722  -  CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-FUNDACÃO UNIVERSIDADE ABERTA-DISTRITO FEDERAL 339046 100 9.468

12.364.6221.8505.8752  -  PUBLICIDADE E PROPAGANDA-FUNDACÃO UNIVERSIDADE ABERTA-DISTRITO FEDERAL 339139 100 10.000

18903 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 2.193.143.378

12.361.6002.8502.0015  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL 319011 105 220.853

319113 100 182.166.132

319011 100 786.716.696

319011 101 120.573.253

319016 100 3.760.279

319011 109 1.524.711

319013 100 31.639.546

319004 100 132.652.667

319011 102 34.499.180

12.361.6221.2389.0002  -  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-SWAP - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL 339037 102 1.764.816

339037 109 80.248

339037 105 11.624

339037 101 6.168.609

339037 100 66.176.446

339039 100 10.000.000

18202 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL



12.362.6002.8502.6978  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DO ENSINO MÉDIO DA REDE PÚBLICA - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL 319013 100 9.223.451

319113 100 53.104.440

319011 100 264.631.188

319016 100 1.096.183

319004 100 38.670.446

12.362.6221.2390.3115  -  MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO-SWAP - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL 339039 100 5.000.000

339037 100 21.871.815

12.363.6002.8502.6979  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DA REDE PÚBLICA - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL 319011 100 11.457.471

319013 100 321.266

319004 100 1.346.948

319016 100 38.181

319113 100 1.849.705

12.365.6002.8502.8848  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL 319016 100 45.571

319004 100 1.607.647

319011 100 13.675.046

319113 100 2.207.712

319013 100 383.446

12.365.6002.8502.8849  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL 319013 100 4.782.722

319016 100 568.414

319113 100 27.536.740

319004 100 20.052.147

319011 100 170.568.485

12.366.6002.8502.8856  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL 319113 100 7.040.813

319011 100 43.612.310

319004 100 5.127.092

319016 100 145.336

319013 100 1.222.884

12.367.6002.8502.8857  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL 319016 100 274.661

319113 100 13.305.944

319011 100 82.419.874

319004 100 9.689.336

319013 100 2.311.044

48.769.830

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 48.760.219

28.846.0001.9050.0085  -  RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SE-DISTRITO FEDERAL 319096 101 3.500.000

319094 100 45.250.219

339093 100 10.000

9.611

28.846.0001.9033.9564  -  FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO-FUNDACÃO UNIVERSIDADE ABERTA-DISTRITO FEDERAL 339047 100 5.611

28.846.0001.9050.7202  -  RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-FUNDACÃO UNIVERSIDADE ABERTA-DISTRITO FEDERAL 339093 100 4.000

2)  DEDUÇÕES

392.323.707

Subvenções  (Elemento de Despesa 43 - exceto descentralização e manutenção da educação infantil) 0

392.323.707

FUNÇÃO 12  (FONTES 100,101, 102, 105 e 109)

FUNÇÃO 28  (FONTES 100,101, 102,105 e 109)

18202 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL



Assistencia Social  (Ações: 2619; 2964; 3632; 2426, 8504 com Subelementos 08,92,46,39,49,48) 360.414.943

360.405.475

12.122.6002.8504.3385  -  CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-AUXÍLIO SAÚDE - SERVIDORES DA CARREIRA ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO-DISTRITO 

FEDERAL
339048 100 22.665.600

12.122.6002.8504.5277  -  CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-AUXÍLIO SAÚDE (LEI 4862/2012) - SE-DISTRITO FEDERAL 339048 100 179.725.930

12.122.6002.8504.6980  -  CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SE-DISTRITO FEDERAL 339046 100 110.520.931

339008 100 713.224

339049 100 15.819.544

12.361.6221.2964.0001  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 100 13.545.554

339039 100 2.952.035

12.361.6221.3632.0001  -  SAÚDE ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL 449052 100 2.863

339039 100 5.600

12.362.6221.2964.0004  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-ALUNOS DO ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 842.115

339030 100 4.175.481

12.362.6221.3632.0002  -  SAÚDE ESCOLAR-ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 10.800

449052 100 9.105

12.365.6221.2964.9316  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL  PRÉ ESCOLA - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 478.793

339030 100 1.875.737

12.365.6221.2964.9317  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 100 205.900

339039 100 106.408

12.365.6221.3632.0004  -  SAÚDE ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ-ESCOLA - SE-DISTRITO FEDERAL 449052 100 9.016

339039 100 19.400

12.366.6221.2964.9314  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 521.056

339030 100 3.075.968

12.366.6221.2964.9318  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-DF ALFABETIZADO -SE-DISTRITO FEDERAL 339030 100 1.082.960

12.366.6221.3632.0005  -  SAÚDE ESCOLAR-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - SE-DISTRITO FEDERAL 449052 100 4.016

339039 100 9.600

339030 100 11.800

12.367.6221.2964.9319  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO ESPECIAL - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 100 49.751

339030 100 622.968

12.421.6211.2426.8424  -  FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO AO INTERNO E SUA FAMÍLIA-SE-DISTRITO FEDERAL 339139 100 1.343.320

9.468

12.122.6002.8504.9722  -  CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-FUNDACÃO UNIVERSIDADE ABERTA-DISTRITO FEDERAL 339046 100 9.468

Atividades Alheias  (Ação.Subtítulo: 8502.0037) 27.442.199

27.442.199

12.122.6002.8502.0037  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ATIVIDADES ALHEIAS A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - SE-DISTRITO FEDERAL 319013 100 574.172

319004 100 2.407.290

319016 100 68.238

319011 100 21.086.673

319113 100 3.305.826

Auxílios Financeiros, inclusive os contidos na Decisão n. 2859/2018 - Elemento de despesa 48 fora da ação 8504 4.466.565

4.466.565

12.361.6221.2446.0001  -  CARTÃO MATERIAL ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL 339048 100 864.830

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

18202 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 



12.362.6221.2390.0001  -  MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO-REDE PÚBLICA -SE-DISTRITO FEDERAL 339048 100 24.000

12.362.6221.2446.0002  -  CARTÃO MATERIAL ESCOLAR-ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL 339048 100 334.207

12.365.6221.2446.0004  -  CARTÃO MATERIAL ESCOLAR-PRE-ESCOLA-SE-DISTRITO FEDERAL 339048 100 2.485.243

12.365.6221.2446.0006  -  CARTÃO MATERIAL ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL 339048 100 38.882

12.366.6221.2392.4386  -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-DF ALFABETIZADO - SE-DISTRITO FEDERAL 339048 100 108.672

12.366.6221.2446.0003  -  CARTÃO MATERIAL ESCOLAR-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - SE-DISTRITO FEDERAL 339048 100 313.284

12.367.6221.2446.0005  -  CARTÃO MATERIAL ESCOLAR-EDUCAÇÃO ESPECIAL - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL 339048 100 297.447

3)  DESPESAS QUE NÃO ENTRAM PARA O CÔMPUTO

FUNÇÃO 12  (OUTRAS FONTES) 503.744.539

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 502.840.298

12.122.6002.8517.0036  -  MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SE-DISTRITO FEDERAL 339030 132 8.011

449052 132 11.170

12.122.6221.3678.2787  -  REALIZAÇÃO DE EVENTOS-SE-DISTRITO FEDERAL 339039 177 854.509

12.126.6002.1471.2532  -  MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-UNIDADES ADMINISTRATIVAS - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 132 24.229

449052 132 127.464

339030 132 9.909

12.126.6002.2557.2576  -  GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-UNIDADES ADMINISTRATIVAS-DISTRITO 

FEDERAL
339039 132 7.700

12.361.6221.1968.2512  -  ELABORAÇÃO DE PROJETOS-ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL 449051 103 139.168

12.361.6221.2160.0001  -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO FÍSICA-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 103 310.084

339030 103 32.760

12.361.6221.2389.0001  -  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 339037 103 113.864.353

449052 103 796.963

339030 103 1.050.386

339039 103 23.299.637

449052 177 1.206.539

12.361.6221.2964.0001  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 140 23.646.563

12.361.6221.3023.3874  -  PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-COBERTURA DE QUADRAS ESPORTIVAS ESCOLARES DO ENSINO 

FUNDAMENTAL-SE-DISTRITO FEDERAL
449051 177 10.000

12.361.6221.3232.3901  -  AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-SE-DISTRITO FEDERAL 449051 103 451.690

12.361.6221.3235.2721  -  RECONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESCOLA CLASSE 59- CEILÂNDIA 449051 103 340.000

12.361.6221.3235.2723  -  RECONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL MYRIAM ERVILHA- RECANTO 

DAS EMAS
449051 103 340.000

12.361.6221.3235.2724  -  RECONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL 449051 177 874.776

449051 103 1.754.736

12.361.6221.3236.0003  -  REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 449051 103 1.676.046

12.361.6221.3236.2718  -  REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL 01- PLANALTINA 449051 103 340.000

12.361.6221.3236.5499  -  REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-CAIC CASTELO BRANCO- GAMA 449051 103 340.000

12.361.6221.3236.5523  -  REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESCOLA CLASSE 52- TAGUATINGA 449051 103 340.000

12.361.6221.3236.5528  -  REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-CAIC JUSCELINO KUBITSCHEK- NÚCLEO BANDEIRANTE 449051 103 124.429

12.361.6221.3236.5533  -  REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESCOLA CLASSE 46- TAGUATINGA 449051 103 340.000

12.361.6221.3236.5546  -  REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESCOLA CLASSE VARJÃO- VARJÃO 449051 103 340.000

12.361.6221.3632.0001  -  SAÚDE ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 103 50.000

12.361.6221.4976.0002  -  TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 146 2.120.667

339039 103 39.594.065

12.361.6221.5924.9316  -  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 449051 103 2.552.830

503.744.539



12.361.6221.5924.9322  -  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-CEF JARDINS MANGUEIRAL-SE- SÃO SEBASTIÃO 449051 103 340.000

12.362.6221.2390.0001  -  MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO-REDE PÚBLICA -SE-DISTRITO FEDERAL 449052 103 300.491

339039 103 8.451.911

449052 177 933.645

339037 103 37.457.655

339030 177 33.071

339030 103 1.422.950

12.362.6221.2390.4384  -  MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO-PROGRAMA DE FOMENTO À IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLAS DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO 

INTEGRAL-DISTRITO FEDERAL
449052 177 4.684.080

339030 177 403.800

12.362.6221.2964.0004  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-ALUNOS DO ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 140 8.025.814

12.362.6221.3023.0039  -  PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESPORTIVA NAS UNIDADES DE 

ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL
449051 177 10.000

12.362.6221.3023.3875  -  PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-COBERTURA DE QUADRAS ESPORTIVAS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO - SE-

DISTRITO FEDERAL
449051 177 10.000

12.362.6221.3231.2710  -  AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO MÉDIO-SE-DISTRITO FEDERAL 449051 103 134.895

12.362.6221.3237.0003  -  REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO MÉDIO-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 449051 103 1.006.493

12.362.6221.3241.0003  -  RECONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO MÉDIO-SE-DISTRITO FEDERAL 449051 103 495.572

12.362.6221.3272.9328  -  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO MÉDIO-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 449051 103 2.041.128

449051 177 2.502.630

12.362.6221.3272.9333  -  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO MÉDIO-CED JARDIM MANGUEIRAL-SE- SÃO SEBASTIÃO 449051 103 340.000

12.362.6221.3632.0002  -  SAÚDE ESCOLAR-ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 103 22.600

12.362.6221.4976.9534  -  TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 103 7.360.277

339039 146 223.199

12.362.6221.5023.2278  -  CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ENSINO-CIL JARDIM MANGUEIRAL- SÃO SEBASTIÃO 449051 103 340.000

12.363.6221.1755.0006  -  PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TECNICO E EMPREGO - PRONATEC-SE-DISTRITO FEDERAL 339048 177 10.422.078

339030 177 6.224.628

12.363.6221.2391.0001  -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 339037 103 1.736.374

339014 103 1.200

339030 103 123.685

339039 103 2.000.726

12.363.6221.3239.0002  -  REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO PROFISSIONAL-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 449051 103 294.253

12.365.6221.2388.4379  -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE - REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 177 656.080

339030 103 27.362

449052 177 2.538.664

339039 103 50.121

339037 103 164.790

12.365.6221.2388.4380  -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA - REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 103 1.863.797

339030 103 391.526

339014 103 7.200

449052 103 196.845

339037 103 2.422.995

12.365.6221.2442.0001  -  BOLSA EDUCAÇÃO INFANTIL-SE-DISTRITO FEDERAL 339048 103 304.000

12.365.6221.2964.9316  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL  PRÉ ESCOLA - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 140 5.338.080

12.365.6221.2964.9317  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 140 2.328.962

12.365.6221.3238.2733  -  REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE - SE-DISTRITO FEDERAL 449051 103 22.950



12.365.6221.3238.2734  -  REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA - SE-DISTRITO FEDERAL 449051 103 32.130

12.365.6221.3271.9354  -  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE -SE-DISTRITO FEDERAL 449051 177 7.356.906

12.365.6221.3271.9355  -  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA - SE-DISTRITO FEDERAL 449051 177 2.421.900

449051 103 966.548

12.365.6221.3271.9359  -  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL-JARDINS MANGUEIRAL-SE- SÃO SEBASTIÃO 449051 103 340.000

12.365.6221.3632.0004  -  SAÚDE ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ-ESCOLA - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 103 26.600

12.365.6221.4976.9535  -  TRANSPORTE DE ALUNOS-EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ-ESCOLA - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 146 217.201

339039 103 3.511.427

12.365.6221.9069.0001  -  TRANSFERÊNCIA PARA ENTIDADES DE ENSINO INFANTIL-CRECHE-DISTRITO FEDERAL 335041 103 114.443.678

12.365.6221.9069.0002  -  TRANSFERÊNCIA PARA ENTIDADES DE ENSINO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA-DISTRITO FEDERAL 335041 103 33.556.322

12.366.6221.2392.0003  -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-SE-DISTRITO FEDERAL 339048 177 636.653

339039 177 95.713

339030 177 99.863

12.366.6221.2964.9314  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -SE-DISTRITO FEDERAL 339030 140 2.993.229

339030 147 42.901

12.366.6221.4976.9533  -  TRANSPORTE DE ALUNOS-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 146 56.619

12.367.6221.2393.0001  -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL 339037 103 1.261.406

339039 103 1.378.638

449052 103 171.188

339030 103 71.436

12.367.6221.2964.9319  -  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO ESPECIAL - SE-DISTRITO FEDERAL 339030 140 693.000

12.367.6221.3023.0069  -  PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-CONSTRUÇÃO E COBERTURA DE QUADRAS ESPORTIVAS NAS UNIDADES 

DE ENSINO ESPECIAL - SE-DISTRITO FEDERAL
449051 177 10.000

12.367.6221.4976.9537  -  TRANSPORTE DE ALUNOS-UNIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL  - SE-DISTRITO FEDERAL 339039 146 82.921

339039 103 1.738.808

18903 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 904.241

12.361.6221.2389.0002  -  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-SWAP - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL 339037 122 904.241

5.441.725.944TOTAL GERAL DO ÓRGÃO 18.000  (1+2+3)


